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Det lukkede eSundhed og kommunale afreg-

ningsdata  

Det lukkede eSuŶdhed er SuŶdhedsdatastǇrelseŶ iŶforŵatioŶssǇsteŵ rettet ŵod offeŶtlige 
ŵǇŶdigheder ;koŵŵuŶer og regioŶerͿ. Lukket eSuŶdhed forŵidler ďl.a. opgørelser oŵ fiŶaŶsie-
riŶg, afregŶiŶg og deŶ ďagǀedliggeŶde aktiǀitet ďaseret på DRG-sǇsteŵet. Herudoǀer ďelǇser 
sǇsteŵet deŶ aktiǀitet, der ligger ďag de økoŶoŵiske opgørelser.  
 
Det lukkede eSuŶdhed ďestår i øjeďlikket af to portaler, soŵ ďegge udstiller koŵŵuŶale afreg-
ŶiŶgsdata. På sǇsteŵet ClassiĐ fiŶdes opgørelser oŵ koŵŵuŶerŶes ŵedfiŶaŶsieriŶg saŵt iŶdi-
ǀiddata på koŵŵuŶerŶes ŵǇŶdighedsoŵråder ;fuldfiŶaŶsieriŶg, dǀs. færdigďehaŶdlede patieŶ-
ter, iŶdlagte på hospiĐe og geŶoptræŶiŶg på speĐialiseret Ŷiǀeau ;jf. BEK Ŷr. ϭϳϴϬ af 
Ϯϳ/ϭϮ/ϮϬϭϲͿͿ. På deŶ aŶdeŶ portal udstilles KoŵŵuŶal ØkoŶoŵisk SuŶdhedsiŶforŵatioŶs-
gruŶdlag ;KØSͿ, soŵ giǀer koŵŵuŶerŶe adgaŶg til eŶ ďeriget udgaǀe af gruŶddata på suŶdheds-
oŵrådet. 
 
I dette Ŷotat ďeskriǀes hǀilke koŵŵuŶale afregŶiŶgsdata, der stilles til rådighed for koŵŵu-
ŶerŶe på det lukkede eSuŶdhed, hǀor koŵŵuŶerŶe har ŵulighed for at få iŶdsigt i deŶ koŵŵu-
Ŷale ;ŵedͿfiŶaŶsieriŶg, eŶ status for opdateriŶg af data og et afsŶit oŵ plaŶlagte tiltag for deŶ 
freŵtidige udǀeksliŶgeŶ af data ŵed koŵŵuŶerŶe.  
 

Det lukkede eSundhed 

Data på det lukkede eSuŶdhed er tilgæŶgelig i forskellige detaljeriŶgsgrader, gåeŶde fra oǀer-
ordŶede taďeller ŵed laǀt detaljeriŶgsŶiǀeau, soŵ aŶǀeŶdes til selǀe afregŶiŶgeŶ, til data på 
iŶdiǀidŶiǀeau, soŵ koŵŵuŶerŶe kaŶ tilgå på ŵǇŶdighedsoŵråderŶe, dǀs. færdigďehaŶdlede 
patieŶter, seŶgedage hospiĐe og geŶoptræŶiŶg på speĐialiseret Ŷiǀeau. 
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Classic: 

 KoŵŵuŶerŶes ;ŵedͿfiŶaŶsieriŶg fordelt på soŵatik, psǇkiatri og sǇgesikriŶg. DaŶŶer 
gruŶdlag for afregŶiŶgeŶ og opdateres ŵåŶedligt ;jf. BEK Ŷr. ϭϳϴϭ af Ϯϳ/ϭϮ/ϮϬϭϲͿ se-
Ŷest d. ϭϳ. i ŵåŶedeŶ. Selǀe afregŶiŶgeŶ er tilgæŶgelig soŵ selǀstæŶdige taďeller på 
eSuŶdhed. 

 Suŵŵerede staŶdardtaďeller til ďelǇsŶiŶg af deŶ koŵŵuŶale ;ŵedͿfiŶaŶsieriŶg. Ek-
seŵpel: OptælliŶg af koŵŵuŶal ŵedfiŶaŶsieriŶg og produktioŶsǀærdi i soŵatikkeŶ for 
eŶ giǀeŶ koŵŵuŶe fordelt på køŶ og alder.  

 IŶdiǀiddata på ŵǇŶdighedsoŵråderŶe. 
 Ad hoĐ aŶalǇser, soŵ tilgæŶgeliggøres i EǆĐel-forŵat, fǆ skøŶ oǀer deŶ koŵŵuŶale 

ŵedfiŶaŶsieriŶg, hǀor aftalesuŵŵeŶ fra ØkoŶoŵiaftaleŶ fordeles på koŵŵuŶer.  

Hertil koŵŵer, at DeparteŵeŶtet og SuŶdhedsdatastǇrelseŶ i saŵarďejde ŵed KL har udarďej-
det eŶ aŶalǇse, soŵ dekoŵpoŶerer effekter af ŶǇ ordŶiŶg ;aldersdiffereŶtieret koŵŵuŶal ŵed-
fiŶaŶsieriŶgͿ. AŶalǇseŶ er iŶdtil ǀidere forŵidlet ǀia et Ŷotat, soŵ saŵŵeŶ ŵed de til gruŶdlig-
geŶde data er tilstillet KL. AŶalǇseŶ er ikke pt. tilgæŶgeliggjort på eSuŶdhed. 
 
OpdateriŶg af data i eSuŶdhed ClassiĐ: 
Data i eSuŶdhed ClassiĐ er hǀer ŵåŶed ďleǀet opdateret rettidigt i heŶhold til ďekeŶdtgørelseŶ, 
dǀs. seŶest d. ϭϳ. i ŵåŶedeŶ ;eller efterfølgeŶde hǀerdagͿ ŵed opdateriŶger af LaŶdspatieŶtre-
gistret ŵ.ǀ. pr. d. ϭϬ. i ŵåŶedeŶ.  
 

Opdateringsdato Bekendtgørelsens 
frist 

Forsinkelse i forhold 
til BEK 

Datagrundlag 

ϭϵ/ϬϮ ϮϬϭϴ ϭϵ/ϬϮ ϮϬϭϴ Ϭ dage ϭϬ. feďruar 
ϭϵ/Ϭϯ ϮϬϭϴ ϭϵ/Ϭϯ ϮϬϭϴ Ϭ dage ϭϬ. ŵarts 
ϭϲ/Ϭϰ ϮϬϭϴ ϭϳ/Ϭϰ ϮϬϭϴ -ϭ dag ϭϬ. april ;tillige års-

afslutŶiŶg for ϮϬϭϳͿ 
ϭϳ/Ϭϱ/ϮϬϭϴ ϭϳ/Ϭϱ/ϮϬϭϴ Ϭ dage ϭϬ. ŵaj 
ϭϴ/Ϭϲ ϮϬϭϴ ϭϴ/Ϭϲ ϮϬϭϴ Ϭ dage ϭϬ. juŶi 
ϭϲ/Ϭϳ/ϮϬϭϴ ϭϳ/Ϭϳ/ϮϬϭϴ - ϭ dag ϭϬ. juli  
ϭϳ/Ϭϴ ϮϬϭϴ ϭϳ/Ϭϴ ϮϬϭϴ Ϭ dage ϭϬ. august 
ϭϳ/Ϭϵ/ϮϬϭϴ ϭϳ/Ϭϵ/ϮϬϭϴ Ϭ dage ϭϬ. septeŵďer 
ϭϳ/ϭϬ ϮϬϭϴ ϭϳ/ϭϬ ϮϬϭϴ Ϭ dage ϭϬ. oktoďer 
 

 
Det ďetǇder altså, at koŵŵuŶerŶe på eSuŶdhed ClassiĐ hǀer ŵåŶed i ϮϬϭϴ har kuŶŶet se afreg-
ŶiŶgeŶ ;”regŶiŶgeŶ”Ϳ og følge udǀikliŶgeŶ ŵåŶed for ŵåŶed for aktiǀiteteŶ i ϮϬϭϴ af deŶ koŵ-
ŵuŶale ŵedfiŶaŶsieriŶg.  
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KoŵŵuŶerŶe har ligeledes ŵåŶed for ŵåŶed kuŶŶet følge udǀikliŶgeŶ i aktiǀiteteŶ og deŶ heraf 
følgeŶde koŵŵuŶale ŵedfiŶaŶsieriŶg på forskellige detaljeriŶgsŶiǀeauer. Det er således ŵuligt 
fordelt på aktiǀitetsŵåŶeder at opdele på ďl.a.:  
 

 KøŶ  
 Alder,  
 DRG-grupper,  
 BehaŶdliŶgssteder.  

 
Især opdeliŶgeŶ på køŶ og alder kaŶ ǀære ŶǇttig i freŵskriǀŶiŶger, idet koŵŵuŶerŶe på forskel-
lig ǀis kaŶ koŶtrollere for køŶ og alder saŵt æŶdriŶger i deŵografieŶ.  

Kommunal Økonomisk Sundhedsinformationsgrundlag (KØS): 

 Dataudtræks-ďrugergræŶseflade ŵed ďerigede gruŶddata på SuŶdhedsoŵrådet, hǀor 
ďrugerŶe ďl.a. har ŵulighed for at ŵodellere og afgræŶse udtræk. Data er opdelt på 
oŵråderŶe soŵatik, psǇkiatri og sǇgesikriŶg. 

 KØS har tre iŶdgaŶge, soŵ giǀer ŵulighed for ďåde ŶǇe ďrugere og for de ŵere erfarŶe 
ďrugere. 

 
 KØS iŶdeholder data fra følgeŶde datakilder: 

o LaŶdspatieŶtregisteret 
o CPR-registeret 
o ElektroŶisk oŵsorgsjourŶal ;EOJͿ fra DaŶŵarks Statistik ;ϮϬϭϬ-ϮϬϭϳͿ 
o DREAM fra ArďejdsŵarkedsstǇrelseŶ ;ϮϬϭϬ-ϮϬϭϲͿ 
o Plejeďolig 
o DRG-grupperiŶger 
o SǇgesikriŶg 
o DUSAS ;daŶskere ďehaŶdlet på udeŶlaŶdske sǇgehuse og aktiǀitet i ǀisse speĐi-

allægepraksisͿ 
 Data dækker åreŶe ϮϬϭϬ-ϮϬϭϴ ;data i LaŶdspatieŶtregistret pr. ϭϬ. oktoďer ϮϬϭϴͿ  

AŶǀeŶdelsesŵuligheder: 
 Muligt at ǀælge fiŶaŶsieriŶgsforŵ ;ŵedfiŶaŶsieriŶg eller fuldfiŶaŶsieriŶgͿ 
 Muligt ŵed aŶalǇser på tǀærs af suŶdhedsoŵråder ;soŵatik, sǇgesikriŶg og psǇkiatriͿ 
 StǇriŶgsŵæssigt er det ŵuligt at følge aktiǀitet og udgifter iht. ďudgetopfølgŶiŶg og 

ďudgetplaŶlægŶiŶg på suŶdhedsoŵrådet 
 AldersopdeliŶg der ŵodsǀarer de fire aldersgrupper i deŶ ŶǇe aldersdiffereŶtierede 

ŵedfiŶaŶsieriŶg  
 Muligt at aŶalǇsere foreďǇggelige iŶdlæggelser 
 Muligt at uploade CPR-Ŷuŵre på eŶ udǀalgt gruppe ďorgere ;ŵiŶ. ϭϬͿ og heŶte iŶfor-

ŵatioŶ på disse i suŵŵeret forŵ fra datakilderŶe i KØS. 
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Derudoǀer er det ŵuligt for alle koŵŵuŶer at aŶsøge oŵ adgaŶg til KØS-gruŶddata ;KØS-
ŵaskiŶeŶͿ, hǀor koŵŵuŶerŶe har ŵulighed for at defiŶere og ŵodellere egŶe udtræk på 
iŶdiǀid-datagruŶdlag, soŵ kaŶ eksporteres på aggregeret og diskretioŶeret Ŷiǀeau.  

 
OpdateriŶg af KØS-data: 
I ϮϬϭϴ og især i første halǀår har der ǀæret udfordriŶger ŵed iŵpleŵeŶteriŶg af eŶ ŶǇ da-
tastruktur for DRG-data i KØS data, hǀilket har ŵedført, at KØS data ikke har kuŶŶe følge 
deŶ aftalte opdateriŶgsfrekǀeŶs ;SerǀiĐe Leǀel AgreeŵeŶt ;SLAͿ for koŵŵuŶal ŵedfiŶaŶsie-
riŶgͿ, jf. ŶedeŶståeŶde taďel oǀer opdateriŶgerŶe i ϮϬϭϴ: 
 

Opdateringsdato Planlagt dato ;SLAͿ Forsinkelse ift. SLA Datagrundlag 
Ϭϵ/ϬϮ/ϮϬϭϴ ϭϳ/ϬϮ ϮϬϭϴ -ϴ dage ϭϬ. jaŶuar 
IŶgeŶ opdateriŶg ϭϳ/Ϭϯ ϮϬϭϴ   
IŶgeŶ opdateriŶg ϭϳ/Ϭϰ ϮϬϭϴ   
ϮϬ/Ϭϲ/ϮϬϭϴ ϭϳ/Ϭϱ/ϮϬϭϴ ϯϰ dage ÅrsafslutŶiŶg for ϮϬϭϳ 
IŶgeŶ opdateriŶg ϭϳ/Ϭϲ ϮϬϭϴ   
ϭϯ/Ϭϴ/ϮϬϭϴ ϭϳ/Ϭϳ/ϮϬϭϴ Ϯϳ dage ϭϬ. juŶi  
IŶgeŶ opdateriŶg ϭϳ/Ϭϴ ϮϬϭϴ   
Ϭϰ/Ϭϵ/ϮϬϭϴ  ϭϳ/Ϭϵ/ϮϬϭϴ -ϭϯ dage ϭϬ. august 
IŶgeŶ opdateriŶg ϭϳ/ϭϬ ϮϬϭϴ   
ϮϮ/ϭϬ/ϮϬϭϴ ϭϳ/ϭϭ/ϮϬϭϴ -Ϯϲ dage ϭϬ.oktoďer 

 
Tidligere ǀar DRG-data orgaŶiseret ŵed alle oplǇsŶiŶger oŵ eŶ giǀeŶ iŶdlæggelse eller et giǀet 
aŵďulaŶt ďesøg på éŶ datarække. I deŶ ŶǇe struktur for DRG-data orgaŶiseres data i flere taďel-
ler. Det gælder f.eks. proĐedurer, hǀor der kaŶ ǀære flere på éŶ iŶdlæggelse. TilpasŶiŶgeŶ af deŶ 
ŶǇe struktur i DRG-data til KØS sǇsteŵet har ǀist sig ŵere koŵpliĐeret eŶd forǀeŶtet, og det har 
kræǀet geŶtagŶe tidskræǀeŶde test af sǇsteŵet, hǀilket desudeŶ har ǀæret koŵpliĐeret af deŶ 
laŶge proĐesseriŶgstid jf. ŶedeŶfor. 
 
UdfordriŶgerŶe ŵed opdateriŶg af DRG-data i eŶ æŶdret datastruktur er Ŷu håŶdteret, og SuŶd-
hedsdatastǇrelseŶ har iǀærksat eŶ række tiltag således, at der forǀeŶtes eŶ staďil drift freŵoǀer: 
 

 Prograŵŵer optiŵeret: Soŵ følge af deŶ æŶdrede og ŵere koŵplekse datastruk-
tur for DRG-data har det uǀeŶtet ǀæret ŶødǀeŶdigt ŵed flere iteratioŶer i forďiŶ-
delse ŵed tilrettelæggelseŶ af data, da eŶdelige data først kaŶ koŶtrolleres, Ŷår 
prograŵŵerŶe er kørt. PrograŵŵerŶe til opdateriŶg af data er derfor i periodeŶ 
august til oktoďer optiŵeret, således at der er iŶdarďejdet logik, så det Ŷu ikke 
læŶgere er ŶødǀeŶdigt ŵed flere oŵkørsler.  

 ReduĐeriŶg af dataŵæŶgdeŶ: DeŶ eŶorŵe dataŵæŶgde ďleǀ efter aftale ŵed KL 
ŵidlertidigt reduĐeret i august. Hidtil har data ǀæret leǀeret ŵed eŶ laŶg historik. I 
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efteråret ǀar dataŵæŶgdeŶ ŵed fuld historik så stor, at proĐesseriŶg af data ǀa-
rede op til feŵ dage. ReduktioŶeŶ af data har ďetǇdet, at proĐesseriŶgstideŶ er re-
duĐeret til tre dage.  

 EksekǀeriŶgeŶ af proĐesseŶ for opdateriŶg af data er forďedret: I oktoďer er ekse-
kǀeriŶg af prograŵŵerŶe flǇttet til eŶ aŶdeŶ og ŵere staďil serǀer. Derudoǀer er 
der tilføjet autoŵatisk oǀerǀågŶiŶg af joďďet, således at det ikke læŶgere er eŶ 
ŵaŶuel proĐedure. 

KØS data er således opdateret ϮϮ. oktoďer ŵed data per ϭϬ. oktoďer ;plaŶlagt opdateriŶgs-
dato ifølge SLA’eŶ for KoŵŵuŶal ŵedfiŶaŶsieriŶg er ϭϳ. ŶoǀeŵďerͿ. 
 
Der skal dog gøres opŵærksoŵ på, at der for ϮϬϭϴ udestår eŶkelte oŵråder i de opdaterede 
KØS-data. Det drejer sig oŵ geŶiŶdlæggelser, færdigďehaŶdlede patieŶter og speĐialiseret 
aŵďulaŶt geŶoptræŶiŶg. FørstŶæǀŶte ǀeŶtes opdateret ultiŵo året, ŵeŶs oplǇsŶiŶger for 
de to øǀrige fiŶdes soŵ iŶdiǀiddata på eSuŶdhed ClassiĐ. 
 

Udsigterne fremover  

SuŶdhedsdatastǇrelseŶ ǀil fortsat haǀe særlig opŵærksoŵhed på at sikre eŶ staďil drift i 
leǀeraŶĐerŶe for opdateriŶg af KØS-data. Det iŶdeďærer, at ǀi freŵoǀer har eŶ forǀeŶtŶiŶg 
oŵ at kuŶŶe oǀerholde deŶ aftalte opdateriŶgsfrekǀeŶs. 
 
Priŵo ϮϬϭϵ ǀil eŶ ŶǇ ǀersioŶ af portaleŶ eSuŶdhed idriftsættes. I første oŵgaŶg ǀil det ǀære 
eŶ ŶǇ ǀersioŶ af deŶ offeŶtlige del af eSuŶdhed, soŵ idriftsættes ;ǁǁǁ.esuŶdhed.dkͿ, ŵeŶs 
de to eksistereŶde lukkede eSuŶdhed portaler ;ClassiĐ og KØSͿ ǀil fortsætte uæŶdret. Saŵ-
tidig ŵed idriftsættelse af deŶ ŶǇe portal ǀil der påďegǇŶdes projekter, hǀis forŵål er at få 
oŵlagt rapporter og ďrugergræŶseflade på det lukkede eSuŶdhed til ŶǇe forŵidliŶgstekŶo-
logier, soŵ SuŶdhedsdatastǇrelseŶ tager i ďrug i forďiŶdelse ŵed SuŶdhedsdataprograŵ-
ŵet og soŵ følge af at liĐeŶser på deŶ eksistereŶde løsŶiŶg udløďer. I første oŵgaŶg er der 
således iŶgeŶ plaŶlagte iŶdholdsŵæssige tilpasŶiŶger, og oŵlægŶiŶgeŶ ǀil derfor ikke få ďe-
tǇdŶiŶg for ďrugerŶe. EfterfølgeŶde ǀil SuŶdhedsdatastǇrelseŶ iŶddrage KL og KoŵŵuŶerŶe 
i eŶ drøftelse af deŶ ǀidere udǀikliŶg af KØS. 
 
SuŶdhedsdatastǇrelseŶ ǀil gerŶe gøre opŵærksoŵ på, at iŵpleŵeŶteriŶg af LPRϯ i ϮϬϭϵ ŵå 
forǀeŶtes at ďetǇde eŶ efterfølgeŶde periode ŵed uregelŵæssigheder i opdateriŶgerŶe. KL 
keŶder til deŶŶe proďleŵstilliŶg ǀia ŵedleŵskaď af prograŵstǇregruppeŶ for SuŶdhedsda-
taprograŵŵet, ŵeŶ SuŶdhedsdatastǇrelseŶ ǀil også selǀ i passeŶde tid iŶforŵere koŵŵu-
ŶerŶe heroŵ ǀia de sædǀaŶlige kaŶaler. 

 

 


